
N. 902 del 19/09/2024

Settore Servizi Finanziari Personale ICT

Determinazione 902 del 19/09/2024

Oggetto: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DEL  COLLEGIO  DEI 
REVISORI DEI CONTI PER IL TRIENNIO 01/02/2025-
31/01/2028.  AVVIO  DELLA  PROCEDURA  ED 
ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

C O M U N E   D I   L I M B I A T E
PROVINCIA DI MONZA BRIANZA



N. 902 del 19/09/2024

Oggetto NOMINA  DEL  PRESIDENTE  DEL  COLLEGIO  DEI  REVISORI 
DEI  CONTI  PER  IL  TRIENNIO  01/02/2025-31/01/2028.  AVVIO 
DELLA PROCEDURA ED ADEMPIMENTI CONSEGUENTI.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI PERSONALE, ICT

PREMESSO  che  con  deliberazione  n.  66  del  21/12/2021  il  Consiglio  Comunale  ha 
proceduto alla nomina del Collegio dei Revisori dei Conti per il triennio 2022- 2024;

CONSIDERATO  che  l’Organo  di  Revisione  economico-finaziaria  terminerà  il  proprio 
incarico il prossimo 31/01/2025; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012 di approvazione del 
regolamento di “Istituzione dell’elenco dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo 
di revisione economico-finanziario”; 

DATO ATTO CHE il  sistema di nomina del  Presidente dell'organo di revisione  è stato 
innovato ad opera dell’art. 57-ter del D.L. 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni 
dalla Legge 19 dicembre 2019, n. 157; la norma citata  prevede che la scelta del Presidente sia  
effettuata  dal  Consiglio  Comunale  mediante  elezione  effettuata  a  maggioranza  assoluta  dei 
componenti  del  Consiglio  stesso,  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3  (la  fascia 
professionale attualmente più elevata) del regolamento approvato con il D.M. Interno 23/2012, o 
comunque nella  fascia  di  più elevata  qualificazione  professionale,  in  caso di  modifiche  a  detto 
regolamento; 

CONSIDERATO che si possono ritenere aperti i termini per l’attivazione della procedura 
ricognitoria delle candidature per l’elezione a Presidente del Collegio dei revisori dell’Ente e che è 
stato predisposto l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla carica di Presidente del 
Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  (Allegato  A)  nonché  il  modello  della  proposta  di  candidatura 
(Allegato B);

DATO ATTO che gli interessati in possesso dei requisiti previsti dalla legge e validamente 
inseriti  nella  fascia  3  dell’elenco  dei  revisori  degli  enti  locali  possono  comunicare  la  propria 
disponibilità  all’elezione mediante proposta di candidatura.  I requisiti  prescritti  dovranno essere 
posseduti alla data di presentazione della dichiarazione di disponibilità; 

PRECISATO che la proposta di candidatura ha il solo scopo di manifestare la disponibilità  
ad essere eletti alla carica in oggetto e non costituisce alcun vincolo per l’Ente; 

DATO ATTO che per i restanti n. 2 componenti si procederà, con l’opportuno rispetto dei 
tempi occorrenti, a richiedere alla Prefettura – Ufficio Territoriale di Governo di Monza e Brianza 
di provvedere alle operazioni di estrazione, come previsto dal comma 3, art. 5 del D.M. 15 febbraio 
2012 n. 23; 

PRECISATO che il compenso annuo lordo verrà stabilito dal Consiglio Comunale con la 
delibera di nomina, in base al combinato disposto dell’art. 241 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 
del decreto interministeriale 21 dicembre 2018; 



N. 902 del 19/09/2024

VISTI i seguenti articoli del D.Lgs. 267/2000: 

· art. 234 relativo alla composizione dell’Organo; 

· art. 235 relativo alla durata dell’Organo ed alle cause di cessazione; 

· art. 236 relativo alle cause di incompatibilità ed ineleggibilità dei revisori; 

· art. 238 relativo ai limiti all'affidamento di incarichi; 

· art. 241 in ordine al compenso dei componenti dell’Organo; 

VISTI:

• il  parere di  regolarità  amministrativa  di cui  all'art.  147 del  TUEL, così  come introdotto 
dall'art.  3, comma 1, lettera d) del Decreto  Legge 10 ottobre 2012 n. 174 convertito in 
Legge 213/2012;

• l’art.  107  del  TUEL  di  cui  al  D.  Lgs.  18.08.2000,  n.  267  e  successive  variazioni  ed 
integrazioni;

• il D.Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive variazioni ed integrazioni;

• lo Statuto dell’Ente;

• il Regolamento di Contabilità;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 18/12/2023 con cui è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026 e il Documento Unico di Programmazione 2024-2026;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  8  del  17/01/2024  di  approvazione  del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell'art.  6 del D.L. n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021 e PEG;

• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  7  del  10/01/2024  di  approvazione  della 
macrostruttura dell'ente;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 20/12/2021 recante in oggetto: "Piano delle 
azioni positive 2022-2024 del Comune di Limbiate. Linee di indirizzo sugli obiettivi";

• il Decreto Sindacale n. 20 in data 29/10/2021 con cui il Sindaco attribuisce al Dott. Cogliati 
Giuseppe la direzione, tra l'altro, del Settore Servizi Finanziari e Personale;

DETERMINA 

1. Di  attivare  la  procedura  di  nomina  del  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti  per  il  triennio 
01/02/2025-31/01/2028, pubblicando l’avviso per la manifestazione di interesse alla carica 
di Presidente dell’Organo di revisione economico-finanziaria;

2. Di  approvare  gli  allegati  al  presente  atto  del  quale  costituiscono  parte  integrante  e 
sostanziale  ovvero:  avviso  pubblico  per  la  manifestazione  di  interesse  alla  carica  di 
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti e modello per la proposta di candidatura;

3. Di precisare che la proposta di candidatura, corredata dagli allegati richiesti, dovrà essere 
inviata entro il giorno 30 ottobre 2024, esclusivamente tramite posta elettronica certificata;



N. 902 del 19/09/2024

4. Di dare atto che il presente avviso ed il modello per la proposta di candidatura verranno 
pubblicati  all’albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  sino  al  termine  di 
presentazione della candidatura.

 

Imp/
Acc

Cap/Art Bil Importo Impegno Anno 
Imp/Acc

Codice conto 
finanziario

Ai sensi dell’art, 147 bis, D.to L.gs 267/2000, T.U.E.L, si esprime parere FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica e si attesta la correttezza dell’azione amministrativa

SI ATTESTA, altresì, l'avvenuta verifica dell'assenza di conflitto d'interesse del personale coinvolto 
(sia  strutturale  in  relazione  alle  posizioni  ricoperte  e  alle  funzioni  attribuite,  sia  specifico  in 
relazione allo specifico procedimento) nell'adozione del presente atto. 

FUNZIONARIO RESPONSABILE

Giuseppe Cogliati / InfoCert S.p.A.


